

O dată cu venirea lui decembrie a dat gerul peste noi. Miercuri dimineața pe străzile Sibiului zăceau moarte cel puțin o duzină de ciori. Se poate presupune că gerul le-a prins nepregătite, deși un minus 12 grade Celsius nu-i neapărat moarte de... cloară. Cel mult moarte de... transport în comun.

Sosirea gerului este pentru noi, oamenii, un moment de îngrijorare. Din ce în ce mai mare. Oare iar va „îngheța” gazul metan în conducte? Motorina de la autobuze și camioane în rezervoare? Acidul în baterii? Oricum, începe perioada taxelor record pentru plebea de la blocuri, a frigului endemic din unele întreprinderi și instituții unde iarna se lucrează în paltoane. Vor fi bani pentru achitarea facturilor de gaz, va ajunge acesta până la „capăt de coloană”?

Oricât ne-am îngrijora, noi sibienii stăm relativ bine. Aflăm din presa „centrală” că „la Brașov apă se dă populației doar 2 ore pe zi. La Birlad, Vaslui și Piatra Neamț apa este raționalizată cu strictețe. În Rm. Vilcea nici nu curge, iar când picură, nu se poate bea. La Zalău, rețeaua de apă potabilă este blocată, apa fiind adusă cu sacaia (a se citi ca-

nistre). În Tulcea apa potabilă este doar cu numele” (Adevărul din 25 noiembrie a.c.). La Sibiu, deși se vorbește de restricții și reducerea debitului (presupun) conductele de alimentare cu apă crapă tocmai acum mai abilit ca oricând. Iar multă lume e nemulțumită...

Dar, oricum decembrie este „luna cadourilor” sau poate — pentru unii — a celui de al 13-lea salariu. Am început-o cu o zi liberă. La Sibiu s-a terminat stocul de drapele cu tricolor. Benzină pentru un drum la Alba Iulia n-am avut. Nu contează, că și așa-i scumpă. Vom primi însă cei 17,7 la sută ca dar de sărbători. Cinci kile de salam sau vreo 3 kg de ceafă de porc. Sau o taxă de întreținere la bloc.

Și — vrem nu vrem — vine Crăciunul, Revelionul și un An Nou care s-ar putea să ne facă să-l regretăm pe cel vechi. Noi însă vom chefui, potrivit tradiției, cu bucuria că Sibiu nu-i Brașovul, nici Rm. Vilcea și nici... Sarajevo.

Dar mai ales cu convingerea că trebuie să ne ajutăm singuri.

TRIBUNA

Tribuna

COTIDIAN INDEPENDENT DIN JUDEȚUL SIBIU

Anul CVIII

nr. 773

Sîmbătă,

5 decembrie

1992

8 pagini

10 lei

AGRICULTURA la capitolul „urgente”

Punerea în posesie a celor în drept, eliberarea titlurilor de proprietate și încheierea campaniei de însămînțări de toamnă sînt urgențe de maximă importanță ce se impun acum în agricultură.

Avrig. La primăria orașului primim relații competente (și cu multă amabilitate) de la dl. primar Vasile Berghea și dl. viceprimar Ion Vintilă.

Potrivit art. 11 din Legea 48/1991, în scopul stabilirii dreptului de proprietate prin reconstituirea sau constituirea acestuia, apoi, atribuirii efec-

tive a terenurilor celor îndreptățiți și eliberării titlurilor de proprietate, în orașul Avrig s-a constituit, prin decizia prefecturii, o comisie condusă de primar. Cei doi ne informează că agricultura orașului Avrig cuprinde și terenurile agricole ale satelor aparținătoare: Săcădate, Brădu și Glimboaca. Pe raza acestor patru localități sînt organizate asociații fără personalitate juridică, dar și individuală pe vechile ampla-

(continuare în pag. a IV-a)
Cecilia GINDILĂ

„Acum e de noi!”

Martin L. este un client vechi și statornic al puscăriilor. Pașunea lui este băutura, după care are chef de scandal. „Teoria” lui: „Nu mai există legi pentru noi, închisorile se vor desființa. Acum pot să mănînc, să beau, să...”

Amicul său Gheorghe P. este un alt temperament: „Domnule președinte, se știe că scopul unei pedepse este acela de a reabilita făptuitorul. Consider că pedeapsa primită și faptul că trebuie s-o execut într-un peniten-

țiar nu mă poate deloc reabilita, alături de alți infractori care mă vor influența numai negativ. Am meditat îndelung asupra faptelor, le regret și sînt ferm convins că nu voi mai săvîrși asemenea fapte antisociale niciodată. Rog insistent de a mi se aplica o pedeapsă la locul de muncă.”

Au fost amîndoi condamnați pentru ultraj și tulburarea liniștii publice, deși, vorba ceea: năravul din fire n-are lecure (A. Tentu).

S-a aruncat pe fereastră

Era un munte de om, avea tot ce-i trebuie (și ceva pe deasupra) în comuna sa natală, Vurpăr. Simțind în oase niște dureri reumatice, s-a internat la secția fizioterapie a Spitalului județean din Sibiu pentru a face tratament.

Nu știu la ce i-au folosit

E. CANDID

Cu cuțitul la gît

„Pe la ora 21,30 mergeam spre casă, cînd l-am văzut pe Vasile C. că își bate soția și strigă și injură. Eu i-am zis: las-o în pace, mă și n-o mai bate și du-te și te culcă. Apoi mi-am continuat drumul. Vasile a strigat după mine: tu ce vrei, mă Crăcănel, să îți tai gîtul și a fugit după mine, m-a ajuns din urmă, a scos un

cuțit și mi l-a pus de două ori la gît, dar eu i-am spus de mai multe ori să mă lase în pace și să-și vadă de treabă. La un moment dat m-am enervat și i-am spus că dacă nu mă lasă în pace îl arunc în riu. El a continuat să mă amenințe și atunci i-am făcut vînt peste balustrada podului și-a căzut în apă. Păi eu sînt de vină?” A. TENTU

ANUNȚ IMPORTANT

Potrivit prevederilor Legii nr. 14/1972 și a Decretului-Lege nr. 99/1990 în vederea îndeplinirii serviciului militar în termen, Comandamentul Militar Județean Sibiu efectuează în fiecare an recrutarea tinerilor.

Tinerii născuți pînă în anul 1973 — inclusiv — și tinerii ca-

re sînt elevi în ultimul an de liceu indiferent de anul nașterii, care din diferite motive nu au fost recrutați, sînt obligați să se prezinte în fața Comisiei locale de Recrutare-Incorporare din municipiul SIBIU, CALEA DUMBRAVIL, nr. 32, în perioada 14.12.1992—8.01.1993.

În condițiile exploziei aberante a prețurilor și tarifelor pe care sîntem siliți să le înfruntăm în realizarea ziarelor, cotidianul „TRIBUNA” — în ciuda eforturilor noastre de a amîna cît mai mult posibil o „alinieră” la o illogică spirală inflaționistă — va costa 20 lei exemplarul, începînd cu 1 ianuarie 1993.

Ca urmare, prețul unui abonament va fi de: 440 lei — pe o lună; 1320 lei — pe un trimestru; 2640 lei — pe un semestru; 4840 lei — pe un an — fără taxele poștale aferente.

IMPORTANT!

Ca de obicei, cotidianul TRIBUNA oferă celor mai fideli cititori ai săi — cei care se vor abona pe întregul an 1993 — următoarele bonificații și avantaje:

• abonatul va plăti doar costul abonamentului pe 11 luni, cea de-a 12-a urmînd a fi suportată de redacția noastră;

• nu se vor percepe, pentru acești abonați, diferențele impuse de eventualele majorări ale prețului ziarului în cursul anului viitor.

Cu speranța și încrederea că ziarul tradițional al Sibiului va rămîne și în continuare cotidianul dv. preferat, vă mulțumim pentru fiecare din întîlnirile noastre zilnice și vă reamintim că abonamentele se contractează pînă în ziua de 25 a fiecărei luni.

REDACȚIA

Regulament nesocotit

După ce am prezentat argumentele invocate pro și contra alegerii fostului președinte al opoziției, Emil Constantinescu, la cîrma Convenției Democratice, să abordăm și o chestiune de formă, care are, după cum se va vedea, importanța sa.

Primul președinte al Convenției a fost, cum se știe, Corneliu Coposu, care nu avea de gînd să candideze

pentru parlament, așa cum nu intrase nici în precedentele camere. Numele său a fost trecut pe listele în ultimul moment. Ion Diaconescu, mîna sa dreaptă la PNT CD, a motivat decizia prin atracția pe care cea mai impozantă personalitate a opoziției o va avea asupra electoratului. Ar fi urmat ca, odată ales, Corneliu Coposu să demisioneze, ceea ce ar fi

permis ca poetul Ștefan Augustin Doinaș, președintele de onoare al Uniunii Scriitorilor, următorul pe listele CDR, să îi ia locul în parlament.

Chestiunea a generat o dispută publică între liderul PAC, Nicolae Manolescu, și Ilie Păunescu, director al Campaniei electorale a CDR, și, totodată, al ziarului „Dreptatea”. I s-a reproșat, între altele, primului, că vrea să

(continuare în pag. a IV-a)
OBSERVATOR.

LURIE'S BUSINESS\$ WORLD

31/12 Nov. 92 '92



„Următorul?E”

„Cu sufletul rănit de frumusețea artei”

Oricâtă lipsă de curiozitate s-ar instala în noi, oricât de absenți la evenimente am deveni, vestea celor cu adevărat importante și frumoase tot ne ajunge, convocându-ne fără scutire.

Un asemenea eveniment l-a constituit expoziția de pictură și sculptură a talentaților Sorin Dumitrescu Mihăiești și Mircea Ignat, înnoibilă cum nu se putea mai fericit de creațiile poetice semnate de nu mai puțin talentatul Vasile Bora, student, anul II Teologie. Un eveniment cultural care s-a consumat timp de 3 săptămâni la Casa de cultură a studenților Sibiu. Un eveniment despre care s-a scris puțin dar care a stîrnit un real interes în rândul tinerilor, al iubitorilor de frumos. De altfel, sîmbătă, 28 noiembrie (ultima zi a expoziției) în cadrul întâlnirii artiștilor cu publicul, o studentă (Angela B.) de la Facultatea de Litere mi-a spus „am venit pentru a treia oară la expoziție și de fiecare dată plec parcă cu sufletul rănit de frumusețea artei”. Iată o metaforă care ar putea fi luată, fără

nici o exagerare, drept un elogiu sincer și meritat al creației artiștilor acesei expoziții. Mircea Ignat (profesor la Liceul de Arte Sibiu) este câștigătorul ediției 1992 al Bursei naționale de sculptură, organizată în fiecare an de Uniunea Artiștilor Plastici din Româ-

Acord final la o expoziție

nia pentru absolvenții (ultimele trei promoții) Institutelor de arte plastice din țară. El a expus 15 lucrări de sculptură în tehnici combinate (lemn, piatră, alumină) și 12 „semne” sculpturale în bronz. Creația lui impune o lume a simbolurilor plină de semnificații („Dogmă”, „Fiziognomia omului”, „Tricong”) ori purtând pecetea inconfundabilă a istoriei medievale a Sibiului.

Cele 22 de picturi ale lui Sorin Dumitrescu Mihăiești trădează un lirism și un pa-

los al culorii stilizate cu nerv și personalitate. În unele lucrări (Vitrăliu 1. Acașă) culoarea există ca o virtualitate, în altele reține atenția privitorului prin tonurile vii, luminoase, dar și prin gravitatea simbolurilor (Clarinet, Vitrăliu 2). Nu cred că greșesc cînd afirm că pictura lui S.D.N. comunică direct, fără apel la tensiuni ori semnificații ascunse. Sensurile converg spre o idee pe care o ilustrează cu o excepțională forță de sugestie.

Dacă în poezie emoția este semnul precis al sincerității și autenticității poetului, atunci se cuvine să spunem că Vasile Bora scrie o poezie gravă, de un cald intimism, pe care o ascultăm cu avidă plăcere. Te contaminezi parcă de sentimentalitatea și emoția fiecărui vers al său. Vasile Bora iubește și el simbolurile. Cînd le evită, pur și simplu dă glas încântării pure. Poetul are în pregătire la Editura Junimea din Iași un volum intitulat „Sugestiv „Margini”.

Ioan VIDRIGHIN
Foto: Andrei BUTA



Un film de dragoste — AMANTUL

Critica nu a ridicat în slăvi filmul lui Jean Jacques Annaud. În schimb publicul francez a umplut sălile („Amantul” situându-se pe locul al doilea în topul preferințelor, după „Basic Instinct”), de la premiera petrecută la sfîrșitul lui martie. Ce este, dar, Amantul și cum se explică succesul unui film inspirat dintr-o literatură oarecum deconstructivă și, aparent, necinematografică? Secus este, un film de dragoste, un modern film de dragoste. Povestea se derulează în Saigonul anilor ’20, pe fundalul exotismului colonial. Provinciile Vietnamului de Sud se află sub protectorat francez. Un amalgam de rase, de culturi, o multistratificată socială și etnică. Conviețuirea este marcată de nenumărate conflicte politice și economice, dublate de prejudecăți rasiale. În acest climat este evocată întâlnirea dintre adolescența săracă, franțuzească de 15 ani aflată temporar în Indochina, și chinezul bogat, ciudat, înflăcărat petrecut în timpul unei traversări a Mekongului, încheiată cu aterizarea fetei în locuința bărbatului elegant, revenit de la Paris. Timp de mai bine de un an, apartamentul întunecos este refugiu ocazional al celor doi. O dragoste mistuitoare? Sentimentele lor poartă mai mult amprenta dorinței decât pe aceea a iubirii romantice. Oricum, o dragoste disperată, fără nici un viitor. Ea trebuie ascunsă, familia fetei nu trebuie să afle nimic, n-ar accepta o asemenea legătură, iar tatăl chinezului și-ar vedea mai degrabă fiul mort decât împreună cu această micuță „prostituată albă”. Poate că și această disperare îi face pe îndrăgostiți să se scufunde în extazul îmbrățișărilor lor, să înecă toate convențiile și piedicile în beția pasiunii...

Dacă ar fi fost mai tînăr, probabil că celebra Marguerite Duras (n. 1914) și-ar fi

ecranizat singură faimosul roman autobiografic din 1984, așa cum făcuse cu alte scrieri (La musica, Distrage — spune ea, India Song, Camionul, Zile întregi în copaci). Dacă a acceptat să fie ecranizat de scrupulosul Annaud, a făcut-o numai implicîndu-se, respingînd 11 variante de scenarii și rescriindu-și romanul în vederea transpunerii pe ecran. Și trebuie să recunoaștem că filmul nu ultragiază atmosfera durasiană, „intensitatea diabolică” cu care scriitoarea reînvia prezenta ființelor și a lucrurilor. O fidelitate deci în trecerea creatoare de la cuvînt la imagine, fidelitate nu numai în ce privește cursivitatea povestirii, ci și evoluția interioară a personajelor. Un atu al lui Annaud a fost concursul experimentatului scenarist Gerard Brach. Un altul — descoperirea tinerei englezoaice Jane March — foto-model de meserie — care umeste prin inconștiența provocării, care pare a întru-chipa în sine lipsa copilăriească de scrupule morale și curiozitatea pătimașă a unei femei tinere. Se adaugă descoperirea starului asiatic Tony Leung într-un cuplu perfect cu Jane March. Se adaugă, de asemenea, muzica; o dată muzica-muzică, cea care acompaniază sentimentele, apoi „muzica” vocii, glasul inegalabil al actriței Jeanne Moreau, care nu cîtește, ci săvîrșește un miracol („este flautant să crezi că vocea mea poate conferi textului toate implicațiile pe care autorul a vrut să le exprime” declara marea actriță). De fapt, toate atuurile s-ar reduce la două: talent și profesionalism. Dovedite de întreaga echipă, în frunte cu regizorul Jean Jacques Annaud, pentru care „filmarea este un mijloc de a înțelege ceva”. După cum, și pentru noi, filmul nu trebuie să fie decît tot un instrument al cunoașterii.

N. I. POPA

Violatorii

P. Ioan (48 ani) a întâlnit-o prin Piața Cibin pe B.I., oligofrenă în grad de imbecilitate, i-a oferit „una mică la botu” calului”, după care a pofțit-o acasă, obligînd-o să facă amor cu el. Între timp, a venit și vecinul lui, Secheli Lazăr (56 ani), care i-a mai dat ceva de băut și-a... iubit-o și el cu pasiune...

B.I. i-a dat în judecată pe cei doi pentru viol, dar, ulterior, și-a retras plîngerea împotriva lui P.I., așa că oalele sparte a rămas să le plătească doar S.L.: 2 ani și două luni închisoare, 50 000 lei daune morale și 10 000 lei cheltuieli de judecată.

Să mai zică cineva că în România amorul este ieftin.

Indiferența care ne condamnă

E, oare, imoral să-ți iubești patria?!

Vineri, 27 noiembrie, veneam dinspre Cluj-Napoca și m-am bucurat să găsesc orașul capitală de județ Cluj, precum și orașele Turda, Aiud, Teiuș, Alba-Iulia și Sebeș împodobite în întîmpinarea zilei de 1 Decembrie cu steaguri tricolore pe străzi, la instituții, întreprinderi și locuințe.

În ziua de 1 Decembrie Sibiul l-am găsit sărac, ne-vibrînd decît palid, condam-nabil de palid, la sărbătoarea națională: cîteva steaguri la prefectură, la primărie, în rest numărătoarea ar putea continua după socotelile lui Pristanda. S-ar putea să greșesc. Dar am găsit un singur steag pe locuința maestrului timplar Ioan Manițu, strada Lăptăriei 15, om de 88 de ani, care ne-a mărturisit în curatul său patriotism că steagul acesta îl va duce cu el pe ultimul drum. Vom pierde atunci și ultimul steag?!

Un coleg de redacție a fost marți, 1 Decembrie, în Selimbăr și mi-a mărturisit că n-a văzut nici un steag nici la primărie, nici la poștă, nici la poliție.

Scandal în troleibuz

O vorbă zice că oamenii se împart în trei categorii: buni, răi și șoferi. Nu știu cît de

Ceclop

adevărat este, dar întîmplarea ce urmează mi se pare, totuși, ieșită din comun. Deci, într-o zi ca oricare alta, doamna Eugenia M. s-a urcat în troleibuzul al cărui șofer era Ilie Măruntelu (28 ani). Ce i-o fi

zis dumneai lui, ce i-o fi răspuns dumneai ei, de unde le-a venit pricina, nu știm. Cert este că, așa l-a infuriat pe șofer încît acesta a deschis ușa și-a împins-o afară pe sărmana călătoare. Aceasta a căzut, s-a dus la medicul legist (care i-a dat certificat, atestînd că are leziuni vindecabile în 13-14 zile), după care l-a acționat pe I.M. în judecată. Instanța i-a aplicat acestuia o amendă de 14 000 lei, pentru purtare abuzivă, fiind obligat să plătească 5 000 lei despăgubiri, 4 756 lei cheltuieli de spitalizare și 1 610 lei cheltuieli de judecată.

Păi, nu-i mai bine să nu-ți faci de lucru cu șoferii?

E. CANDID

Tribuna sporturilor nr. 142

Luni, 7 decembrie a.c., la toate chioscurile de difuzarea presei veți găsi un nou număr al săptămînalului „Tribuna sporturilor”.

Din sumarul divers nu vor lipsi cronicile trimișilor noștri la meciurile F.C. Selena — F.C. Inter (Divizia Națională de fotbal), de la partidele șoimilor și gaziștilor, cronică medicală de baschet Matricon Tg. Mureș — C.S.U. Balanța Sibiu, clasamente la zi, rubrica „Automobilism”, fotoreportaje etc.

Ca de obicei vă oferim și PROGRAMUL SĂPTĂMINAL TV.

Panoramă competițională

Sîmbătă, 5 decembrie

BASCHET, div. B (m), sala C.S.S. Sibiu, ora 11: C.S.S. — C.S.U. Balanța Sibiu — Mirfo Tg. Jiu.

Duminică, 6 decembrie

FOTBAL, divizia B, teren Compa Sibiu, ora 11: Șoimii Compa Sibiu — C.S.M. Caransebeș, teren Gaz metan Mediaș, ora 11: Gaz metan Mediaș — Metalurgistul Sa-

du, HANDBAL, div. B (m+f), sala Armatei Sibiu, ora 10: Textila Cisnădie — RĂMIN Deva, ora 11,30 A.S.A. Carpați Mirșea — Victoria Unirea Dr. Tr. Severin.

Miercuri, 9 decembrie

BASCHET, div. A (m), sala C.S.S. Sibiu, ora 17: C.S.U. Balanța Sibiu — Automecanica București, FOTBAL, div. Naț. F.C. Inter — Progresul.

CALEIDOSCOP

PĂRINȚI ȘI COPII

O întrebare preocupă, de multă vreme, pe oamenii de știință: este avantajos pentru un copil să aibă un tată genial?

Johann Bach, care a murit în 1626, era brătar de meserie, dar a devenit muzician profesionist la Thuringe. Cei trei fii ai săi au fost muzicieni. La rândul lor, acești trei fii au avut, fiecare, câte trei fii muzicieni, între care s-au remarcat doi: Johan Cristoph și Johann Michael Bach, care s-au afirmat și drept compozitori. În a patra generație, erau deja 15 frați și veri care practicaseră arta muzicală. La acest nivel a apărut cel mai mare muzician al familiei: Johann Sebastian Bach. Între cei 20 de muzicieni ai generației următoare, 6 au fost copiii lui; 2 au murit demici, dar 4 au ajuns compozitori renumiți: Wilhelm Friedemann, Carl Philip Emanuel, Johann Christoph Friedrich și Johann Christian. A șasea generație a fost mai săracă în muzicieni, dar i-a dat, totuși, 7 între care, Wilhelm Friedrich Ernst, nepotul lui Johann Sebastian Bach (mort în 1845) a compus simfonii, cantate și liederuri. În total: 54 descendenți ai primului Bach au exercitat profesia de muzician.

Este, oare, talentul ereditar?

Unii susțin că această perpetuare a „meseriei” s-ar datorita, în primul rând, anturajului, atmosferei create în familie. Pentru că au fost și altele familii de muzicieni: Mozart și Scarlatti, de exemplu, tot așa cum au fost

generații întregi de timplari de mobilă sau de cismari, de ceasornicari sau croitori, meserii transmise din tată în fiu. Nimic mai natural de a continua profesia tatălui. Mai surprinzător ar fi ca un fiu de muzician să devină filozof sau colonel. Se cunosc, de asemenea, familii de pictori, cum ar fi Vernet: Joseph, fiul lui Antoine, Carle, fiul lui Joseph, Horace, fiul lui Carle.

Sau familii de matematicieni - Bernoulli, de geografi - Cassini. Dar este riscant a se trage concluzii biologice fiind, de fapt, nu-i vorba decât de niște condiții sociale și familiale. Ca să nu mai vorbim de faptul că destule genii s-au născut din niște părinți anonimi: Blaise Pascal a fost fiul unui oarecare magistrat de provincie, Lulli - fiul unui morar, Diderot - fiul unui fierar, Restif - fiul unui țărăn, Watteau - fiul unui țiglar, Moliere și Chardin - fii de subofițer, Beaumarchais și Rousseau - fii de ceasornicar. Ca să nu mai spun că strămoșii lui Napoleon au fost niște oameni absolut obișnuiți.

Iar mergând mai departe, mulți din acești oameni care au lăsat lumii opere nemuritoare, n-au transmis - genetic vorbind - nimic propriilor copii care au trăit în umbra gloriei părinților, copiii lui Picasso și Paul Clandel neremarcându-se prin absolut nimic.

Deci, întrebării de la început, specialiștii nu i-au găsit (încă) un răspuns satisfăcător.

Pescuitul cu... cormorani

În extremitatea sud-vestică a Chinei trăiește o minoritate tibeto-birmană care practică pescuitul cu ajutorul cormoranilor, o îndeletnicire ancestrală.

... Totul începe în jurul orei 10 dimineața, nu mai devreme pentru că apa e prea rece. Familia Li - bărbatul și femeia - părăsesc satul Cha-Chen, se instalează în barca lor lungușă și pornesc pe apele liniștite și limpezi ale lacului Erhai. Femeia este cea care vislește. Primul drum îl fac la o insuliță unde sînt adăpostii „muncitorii” lor, 22 de cormorani dresați pentru pescuit. În câteva minute toți își ocupă locul în barcă. Au picioarele adaptate pentru înot, ciocul coroiat, corpul aerodinamic. Aceste păsări nu știu să zboare pentru că li s-au jumurit penele într-un fel anume încît nu se pot ridica mai mult de un metru deasupra apei. Dar sub apa rece a lacului, cormoranii pescari ai lui Li devin adevărați rechini, capabili să se scufunde cu viteza unei săgeți la 5-6 metri adîncime, cu ochii larg deschiși. Victimele lor sînt pești mari care, înainte de a-și da seama de pericolul care-i paște se și trezesc înghitați și înghițiți. Numai că Li, înainte de a da drumul fiecărui cormoran îi leagă în jurul gîtului un lanț pentru a-l împiedica să înghită complet prada. Cu peștele în gură cormoranul revine la barcă unde Li îl așteaptă. În schimbul peștelui cel mare „pescarul” cu pene primește cîteva peștișori măruni. Este răsplata ce i se cuvine pentru efortul depus.

În satul său, Li este un fel de boier printre ceilalți pescari care nu posedă cormorani și trebuie să utilizeze undița sau năvodul. Un cormoran dresat costă pînă la 2000 de franci și cine-și poate permite să dea atîta bani. Li a învățat de la tatăl său, cum se dresază cormoranii. În fiecare primăvară își îngroșează „echipa” cu noi puicări trebuie să-i înlocuiască, năi tîrziu, pe cormoranii bătrîni și uzați. Viața activă a unui cormoran - pescar durează maximum 10 ani, iar zilnic nu este pus la muncă mai mult de o oră. Noaptea, un membru al familiei Li doarme pe insulă pentru a păzi cotețele, iar cînd un cormoran dă semne de boală el este supravegheat și îngrijit cu cea mai mare atenție. Nici nu-i de mirare pentru că fiecare reprezintă pentru Li o adevărată comoară.

FACI PIATA?
ȘTIAM CĂ N-AI
VOIE SĂ DUCI
GREUTĂȚI...

PĂI, DE CÎND CU REDUCEREA
ASTA A SUBVENȚIILOR,
COSUL NOSTRU ZILNIC
A AJUNS ÎNCREDIBIL
DE UȘOR !!!



EPIGRAMA

Soției

Înainte de porția

Îți ceram să-mi dai guriță

Astăzi însă, ce n-aș da

Să mă scap de gura ta.

Unui chefliu

Pe la orele tîrzii

Cînd prea tare te dispui

Mai întîi spui tot ce știi

Ș-apoi nu mai știi ce spui.

Soției mele

Nevestica tot spunea

Că ea-i jumătatea mea

De aceea nu-nțeleg

De ce-mi ia salariu-ntreg.

Căsnicie

Contractului ei mă supun.

La muncă, la menaj, la toate

Și somnul chiar ne e comun

Dar visurile-s separate.

Epitaful unui om de viață

Băut-am mult vin din clondir

Și-am petrecut în viață bine

Dacă am ajuns și-n cimitir

Cu lăutarii după mine.

culese de
H.Ovidiu

Lume... lume...

* Anul trecut, în Franța, s-au înregistrat 4582 plîngeri de viol, față de doar 2937 în 1986. Cîte vor fi în anul 2000? * Peste 30 de ziare și 6 reviste de orientare fascistă și antisemită - apar cu regularitate la Moscova, însumînd un tiraj de peste un milion de exemplare. Nu mă mai miră nimic. * Populația Elveției a ajuns la 7 milioane, înregistrîndu-se, în ultimii 10 ani o creștere de 8%, dar două treimi din ea se datorează imigranților și doar o treime natalității. Comunitățile străine cele mai numeroase sînt: italiană, iugoslavă, spaniolă, portugheză și turcă. * Peste 100.000 de femei franceze s-au supus unor operații pentru mărirea sînilor prin injectarea de silicon. Cercetătorii au constatat că aceste intervenții nu măresc riscul îmbolnăvirii de cancer. Femeile sînt în stare de orice pentru a părea mai frumoase decît le-a făcut natura. * În timpul campaniei electorale din Israel, Itzak Shamir a afirmat despre Itzak Rabin că este alcoolic, acesta, în replică, spunînd electoratului că Shamir este... impotent. Ai noștri au fost, oricum, mai decenți! * Tot mai multe tinere din fosta RDG apelează la sterilizare pentru a-și găsi servicii. Politicienii au luat problema în discuție. Dacă se ocupă ei, e ca și moartă. * Ross Perot - unul dintre candidații la președinția Statelor Unite ale Americii - are 62 de ani, a ajuns miliardar, deși tatăl său n-a fost decît un pîrlit de cow-boy, devenit negustor de bumbac. Avea lui este estimată la 3,3 miliarde dolari. Vorba lui preferată (preluată de la Churchill): „Să nu cedezi niciodată, niciodată, niciodată”. * Se pare că peste tot „falsificatorii” de produse sînt vînați cu încredințare. În Franța, jambonul este fabricat după tot felul de „rețete” ieftine. Cei prinși sînt pedepsiți cu amenzi între 1000 și 250.000 franci și închisoare între două luni și cinci ani... Amenda-i una, și pușcăria-i alta. Eu le-aș interzice să se mai ocupe cu așa ceva, neam de neamul lor. (n.i.d.)

Și prințesele sînt femei !

Nici peripeziile conjugale ale familiei Saxa-Cobourg, care, de peste un secol și jumătate, domnește în Belgia, nu sînt de neglijat, de vreme ce presa din Occident bate tobe și suflă în trîmbițe. Așa, de pildă, regele Leopold II s-a încurcat cu o frumoasă și feroce franțuzoaică, Blanche Delacroix, care era mai tînără ca el cu ... 52 de ani. Leopold III a făcut-o, și el, de oaică: în 1926 s-a căsătorit cu prințesa Astrid a Suediei. Aceasta, 9 ani mai tîrziu, a murit într-un accident de mașină (destul de dubios). Cei doi soți au avut împreună trei copii: prințesa Josephine-Charlotte, Bauduin, viitorul rege și prințul Albert. Pînă aici, nimic anormal. Numai că, în 1941, Leopold III se îndrăgostește lulea de o oarecare Liliane Baels cu care se și căsătorește în mare grabă. Din această căsnicie morganatică se nasc alți trei copii:

Andre (n. 1942), Marie-Christine (n. 1951) și Maria-Esmeralda (n. 1956). La 30 de ani, în 1981, prințesa Marie-Christine i s-a deschis apetitul de învîpătură și-a luat drumul Canadei, apoi Statelor Unite. În SUA a atras-o California cu plăcerile Coastei de Vest: ocean, plajă, surf, jazz, nopți cu lună, baruri scumpe. Aici l-a cunoscut pe Paul Druker, pianist într-un bar de noapte, de care s-a îndrăgostit „pe viață”. S-a căsătorit, în mare taină și-n strictă intimitate, la 25 mai 1981, pentru a divorța cîteva luni mai tîrziu. În 1989, s-a recăsătorit - de data aceasta cu fastul obișnuit - cu un oarecare Jan-Paul Gourgues...

În altă ordine de idei, între moștenitorii lui Leopold III cu prima soție și cei din a doua căsătorie nu există decît relații înfîmptătoare și foarte reci...

(n.i.d.)



Numai în blănuri de soi învelite / Privirea șireată, cutezătoare / Mai mult viclene decît cînstire / Nu-i vorba de feline, oare? Text și foto: Fred NUSS

Ziua internațională a persoanelor handicapate

Imediat după decembrie 1989, numeroșii ochi ai străinătății au semnalat României ororile politice, economice, sociale ce se petreceau în perimetrul circumscris granițelor țării noastre. Cu aceste ocazii, am aflat de cele petrecute în sfera socială ascunsă opiniei publice, fapte pe care astăzi nu le mai credem atât de ascunse, încât nimeni să nu bănuiească că în afara mizeriei cotidiene, comună tuturor, există și locuri unde nefericirea atinge cote maxime.

Așadar străinătatea, cu stridența adevărului crud, ne-a pus în fața realității, încercând să nască în noi sentimentul culpei și al rușinii. Am fost pe moment uluiți, am constatat cu surprindere și mai apoi cu invidie că acești copii orfani au primit banane, portocale, adidași etc într-un cuvânt ajutoare, și ne-am întrebat „Cum e posibil? Numai ei? Noi nu?”

Ce îngrozitor! Când unele voci mai apropiate de realitate au încercat să explice situația cruntă a celor orfani de soartă, s-au auzit răspunsuri „Nu ne interesează, e de vină, el împușcat!”

Apoi am comentat că se fură ajutoarele...

Si din nou, noi cei ce ne considerăm valizi ne-am dovedit infirmitatea caracterului, a gândirii și a sufletelor noastre.

În loc să ne întrebăm

„Noi nu?”, în fața ajutoarelor primite, ar fi trebuit să ajutăm noi înșine, cu puținul ce ne prisosea. În loc să învinuim pe unul singur, ar fi trebuit să ne găsim propria vină, și modul în care prin indolență am alimentat-o. În loc să comentăm furtul ajutoarelor, ar fi trebuit să lăchidăm fenomenul.

Și iată că deși au trecut trei ani, lăsăm lucrurile să-și urmeze cursul anterior revoluției. Îngăduim politicii să surghiunească socialul, la periferia conștiinței, acordăm toată atenția economicului, neglijând că toate acestea au la bază ființa umană. Nimeni, încă (cel puțin în limitele județului Sibiu) nu s-a adresat unei instituții să depună un prinos pentru copii nimănui, nici măcar aceia care, români fiind, în noua structură economică, realizează milioane de lei venit.

Trist că, încă și acum, mai așteptăm ajutoare. Trist că, nici până acum, nu ne-am trezit.

Va trebui să ne trezim singuri, să înțelegem că trebuie să ne ajutăm singuri!

Inspectoratul Teritorial pentru Handicapați din Sibiu, instituție guvernamentală, post-revoluționară, creată în noiembrie 1990, la doi ani de la constituire, și la această zi deosebită, consideră că a făcut cu MULT MAI PUȚIN decît putea și trebu-

ia să facă și cu mult prea puțin decît TREBUIA FĂCUT.

Astăzi, încă luptă să definească amenajarea, la cotele civilizației europene, a celor cinci instituții școlare speciale pe care le are sub coordonare. Se zbate, să realizeze unele lucrări de construcții care să confere instituțiilor de protecție socială de la Riu Vadului, Săliște, Biertan, Sibiu, Dumbrăveni, înfățișarea și condițiile de viață demne existenței umane. Se chinule să convină că handicapul nu este un leș social, ci este un OM și trebuie să i se acorde toate drepturile ce i se cuvin, fără a cerși milă sau compasiune și cere numai respect și șansa pentru a se afirma, pentru a fi util.

Se străduiește, să arate, în ciuda opiniilor diferite, utilitatea funcționării unui organ de specialitate al administrației de stat pentru problematica celor aproximativ 6000 de persoane cu handicap din județ, necesitatea de a pune în centrul opiniei publice și a politicienilor, soarta acestei categorii sociale vulnerabile, ca și schimbările pozitive care s-au realizat de la înființare și până în prezent, în domeniul ocrotirii acestor persoane cu nevoi speciale.

Jr. Corneliu BORS,

Inspector șef al Inspectoratului Teritorial de Stat pentru Handicapați Sibiu

Regulament nesocotit

(urmăre din pag. 1)

hotărăscă momentul în care Corneliu Coposu își va anunța retragerea din forul legislativ.

Din motive pe care nu le știm, pentru că nu au fost făcute publice, liderul PNT CD întirzie să facă acest gest. Mai mult, se pare chiar că s-a răzgândit. Deducem aceasta din felul în care a motivat necesitatea alegerii unui succesor în fruntea Convenției. Conducerea PNT CD și munca legislativă tișolită din plin capacitatea. A hotărât, deci, să se retragă, dar nu din parlament, ci de la conducerea CDR.

Pașul următor era să-și propună un urmas, ceea ce a și făcut până la urmă, deși mai multe ziare au relatat că, la presiunea unor lideri de partide din Convenție, ar fi renunțat la intenția sa inițială de a susține pentru această calitate un urmas.

Gestul nu era, totuși, obligatoriu. Potrivit unui regulament cam învechit, conducerea Convenției trebuia asigurată, prin rotație, de liderii principalelor partide membre ale coaliției. Nu ne amintim ca președintele PNT CD însuși să fi devenit lider al Convenției prin alegeri. Poate a fost doar în virtutea unui aranjament între gentelmenii. Oricum, lider de opinie era, prin statura sa morală.

La conducere ar fi trebuit să succedă, așadar, președintele unuia din celelalte partide: PAC, PER, PSDR, PNL-AT sau PNL-CD (sau liderul Alianței Liberale a acestora două din urmă). Dacă primul președinte a fost liderul celui mai puternic partid (circa 11 la sută din simpatia întregului electorat, potrivit Centrului Independent de Studii, ale cărui sondaje le publică sistematic revista „22”), normal ar fi fost cel de al doilea să devină Nicolae Manolescu, pentru că PAC are (potrivit a ceeași surse, suspectată de simpatii pentru CDR indeobște și față de acest partid în mod particular) adeziunea constantă a 7 la sută din populație, față de cea 2 la sută PNL-AT, cite 1 la sută PER, PSDR. Și dacă nu era Nicolae Manolescu, trebuia să fie măcar formal Geza Domokos, președintele (încă) al UDMR, pentru că uniunea

a rămas membră a CDR, chiar dacă la alegerile parlamentare a prezentat liste proprii.

Firește, potrivit regulamentului, succesiunea nu era obligatorie în acest mod. Electorii puteau opta, de pildă, pentru liderul minusculului PSDR, Sergiu Cunesco, considerat unul din cei mai fideli colaboratori ai lui Corneliu Coposu.

După cum se știe din relațiile mai multor ziare, dar mai cu seamă din fragmentele de stenogramă ale ședinței închise, publicate în „Evenimentul zilei”, ziar cu reporteri omniprezenți și aparatură asidărea, lucrurile nu s-au petrecut astfel. Regulamentul jocului nu a fost modificat în timpul meciului; el a fost pur și simplu nesocotit.

Anterior, Nicolae Manolescu însuși declarase că nu are nimic împotriva persoanei lui Emil Constantinescu, dar insistase pe condiția elaborării mecanismelor de funcționare a Convenției înainte de alegerea noului președinte. Așa cum rezultă din aceeași stenogramă, cererea liderului PAC, logic perfect justificată, nici nu a fost luată în seamă. Mai mult, votul a fost impus. Majoritatea a dictat minorității, în acest caz PAC, UMRL și PER.

Să notăm, în paranteză, că prima din aceste formațiuni l-ar fi dorit candidat unic al Convenției la șefia statului pe Nicolae Manolescu, ultimele două — pe Ion Rațiu. Ca și atunci, a ieșit Emil Constantinescu. Care a intrat, de data aceasta, în cursă ca favorit și nu ca outsider, ca data trecută.

Acest procedeu i-a prilejuit lui Nicolae Manolescu o replică gen haz de necaz: el a propus ca Emil Constantinescu să fie numit „prin consens”, cu aluzie la Cotroceni.

Indiferent de opiniile diferite privind omul cel mai potrivit pentru virful ierarhiei CD, procedura cu totul nedemocratică la care s-a recurs, nu face nicicum cinste unei coaliții care poartă în nume acest epitet. Și nici lipsa de transparență, care s-a dovedit și inutilă, dacă nu chiar păgubitoare pentru Convenție. Sînt greșeli care vor alimenta mișcări centrifuge. Despre acestea, cu alt prilej.

„Să învățăm să devenim puternici”

Solicitat să-și spună părerea despre neașteptata vizită a congresului american Tom Lantos, dl. Francisc TOBĂ, deputat F.D.S.N. de Sibiu în Parlamentul României, ne-a declarat, în exclusivitate:

„Domnul Tom Lantos și-a atras motivate antipatii și severe critici din partea unor partide politice de la noi pentru că a inițiat, întreținut și îndreptat un „lobby” în defavoarea României. Opinez că noi sîntem vinovați că nu facem „lobby-uri” în favoarea țării noastre. În context, vă mărturisesc, acum, că grupul parlamentar UDMR se comportă într-un mod greu de calificat; el are o structură de echipă foarte încheagată; este întotdeauna foarte bine informat și docu-

mentat, ceea ce-i permite să fie foarte agresiv și să provoace imprevizibile, răsturnări de situații. Această conduită le dă o „culoare” aparte... Dacă congresmenul american s-a hotărât să vină în România, eu spun, biblic vorbind, că avem datoria să-i întorcem și obrazul celălalt... Sînt convins că dacă domnia sa se convinge de realitățile românești, îi va fi foarte greu, dacă nu cumva imposibil, să mai resustine acel nejustificabil „lobby” în defavoarea României... Noi, nu trebuie să fim supărați că adversarii noștri sînt mai puternici, ci ar trebui să învățăm de la ei cum să devenim mai puternici”.

Lucian JIMAN

Agricultura la capitolul urgențe

(urmăre din pag. 1)

samente. Pentru localitățile Avrig și Glimboacă, pentru aplicarea Legii fondului funciar, din partea O.C.O.T. Sibiu este delegat dl. Eugen Crișan, care lucrează efectiv la împărțirea pămîntului, punerea în posesie și eliberarea titlurilor, în sensul că terenul arabil, 1200 ha, a fost predat celor în drept încă din vară, iar din totalul de 350 ha fineață mai sînt de împărțit aproximativ 150 ha. Operațiunea este greoaie, deoarece proprietarii sînt mulți și să împarți la fiecare aproximativ 0,15 ha cere timp. De peste un an se fac zilnic măsurători în teren. Pînă cel tîrziu în primăvară, pe amplasamentele Avrig și Glimboacă schița terenului va fi definitivă.

În localitățile Săcădate și Bradu terenul a fost împărțit de comisiile locale dar, din lipsa unui specialist O.C.O.T., alcătuirea schițelor pentru eliberarea titlurilor de proprietate sînt în faza de început, sarcina aceasta revenind ing. Tatu și ing. Oancea, de la Camera agricolă.

„O agricultură rentabilă numai pe țările mari se va putea face. De aceea, în adunarea generală am propus, și s-a aprobat, ca individualii cu 3-4 adevăruri de proprietate să primească o singură parcelă. Așa s-a împărțit terenul din microasociații, prin tragere la sorti”, ne spune dl. V. Berghia.

„Avem și locuitori certați cu legea, intervine dl. viceprimar. Împotriva acestora am înaintat acțiune judecătorească. Potrivit Decretului 42/1990, la marginea orașului Avrig, dar în extravilan, s-au atribuit locuitorilor loturi în folosință, dar nu cu drept de proprietate. Prin Legea nr. 18/1991 proprietarii de drept revendică acest teren, urmînd să fie puși în posesie conform legii. Un număr de 15 persoane refuză să predea loturile. Așteptăm hotărîrea instanței de judecată. Trebuie să treacă timp ca mentalitatea țaranului să se schim-

be. Așa încît, probleme de tot felul ce apar pe raza orașului Avrig presupun din partea noastră multă răbdare, dar mai ales multă înțelepciune. Încercăm să le rezolvăm pe toate, pentru că obștea ne-a ales și atîta timp cît au încredere în noi și sîntem plătiți pentru gospodărirea patrimoniului, nu avem voie să-i dezamăgim”.

Dl. Eugen Crișan, delegat O.C.O.T., face următoarea remarcă: „Referitor la art. 34 din Regulamentul de aplicare a Legii nr. 18/1991 considerăm că ar fi bine ca și în cadrul asociațiilor neconstituite juridic, titlurile de proprietate să fie eliberate în indiviziune, deoarece delimitarea proprietății fiecărui cetățean nu se face efectiv în teren”. Forurile autorizate pot concretiza un răspuns?

Mecanizarea lucrărilor agricole de pe raza Avrigului sînt asigurate de „Agromec” Avrig. (Prin secțiile sale de mecanizare, acesta mai deservește încă 5 comune de pe Valea Oitului: Racovița, Porumbacu de Jos, Cîrța, Cîrțișoara, Arpașu de Jos). Directorul unității, ing. Ștefan Lucaci, și ing. șef Nicolae Bude ne informează că folosesc ca metode de lucru arenda totală, arenda

parțială, contractarea prin „Romcereal” și plata pe loc. Exceptînd comuna Racovița, „Agromec” Avrig a arendat cu contract pe cinci ani, pentru a se putea face o rotație și asolament corespunzător, 2500 ha ale asociațiilor din cele cinci comune amintite. În toamna aceasta, din totalul de 1000 ha programate pentru a fi semănate cu grîu și orz, s-au semănat pînă în 5 nov. 930 ha. Pentru asociațiile neconstituite juridic și pentru particulari, Direcția Agricolă a comunicat un program de însămînțări de 2400 ha. S-au semănat 1136 ha cu grîu și 108 ha cu orz, iar pentru diferența de 1156 ha n-au fost solicitați. În comuna Racovița, de exemplu, din programul de însămînțări de 300 ha s-au semănat numai 10 ha, și acestea manual, pentru că lucrările mecanice costă mult.

Este adevărat că cheltuielile făcute pentru cultura unui hectar de grîu se ridică la aproximativ 80 mii lei, dar tot atît de adevărat este că producția obținută și vindută depășește 100 mii lei. Important este ca producătorul agricol să aibă încredere în mecanizatori, pentru că orice cheltuială făcută cu mecanizarea lucrărilor se materializează în producții mari și sigure.

INFORMAȚII... INFORMAȚII... INFORMAȚII...

Lansare de carte

Marti, 8 decembrie, Editura „Viitorul Românesc” din București va lansa la Sibiu volumele: Petre Tuța — „Bătrînețea și alte texte filosofice” și Petru Dumitriu — „Zero sau punctul pleării”. Lansarea va avea loc la Liceul „Octavian Goga” și ora 15 la Biblioteca Eminescu. Prezintă Daniela Zeca, redactor la Editura „Viitorul Românesc” și profesorul Ilie Guțan de la Universitatea din Sibiu.

În atenția

agenților economici

În conformitate cu art. 23 din Legea nr. 31/1990, începînd cu data de 7.XII. 1992, Camera de Comerț, Industrie și Agricultură Sibiu, acordă avizul pentru înființarea de societăți comerciale cu răspundere limitată, cu capital social de 100 000 lei, numai pentru un singur obiect de activitate. Pentru situațiile cînd se dorește exercitarea mai multor activități, capitalul social trebuie să fie peste 100 000 lei.

Aflăm de la TURSIB Sibiu

Începînd cu data de 3.XII. 1992, experimental și cu data de 5.XII. 1992 definitiv, se dă în exploatare traseul 5 transport de călători cu tro-lebuzul pe ruta: Valea Aurie — Calea Poplăcii — str. Argeșului — str. Gh. Dima

— str. Rahovei — str. Semeforului — ICEMENERG — și retur.

TURSIB R.A. urează călătorilor pe acest nou traseu, cu această ocazie, („drum bun”, cerîndu-le totodată sprîjinul în depistarea călătorilor frauduloși.

pr
S
9,00 I
ta! 9,45
A la Z
tăti. 10,
Portoca
pă și e
Itinerar
12,25
TV. 12,
muzică.
14,00 A
Reflecții
14,20 I
te. 14,
premiul
pentru
John
15,15
Veronici
15,30 A
boi mo
Trei dir
un show
zin c
18,30
19,00 M
uitat. 19
clopedia
litați. 20
rial, T
21,45 Să
tivă. 22,
gal la e
cu Dem
invitații
tualități.
artistic:
1,15 Vi
1,35 Înc
gramului
Dun
8,30 Bu
ta! 9,30
10,20 Fil
copii: D
Harap A
tualități.
nă din l
Viața sa
Cinteele
rurile ne
Actualită
tias. 14,3
gazin. 16
Steaua —
Suș sem
lius. 18,5
de dumi
Film se
(186). 20,
tăti. 20,3
tic. Șar
1963). 22,
sportivă.
mond Av
val — 19
Actualită
Maestrii.
derea pr
L
14,00
14,10
zilei. 14,2
Ușia. 15,
miera
15,40 Co
— viitor
16,00 C
cesului,
fluente.
tualități.
siunea în
ghiară. 18
tria. 19,3
animate
Planet”.
tualități.
Această
creștinătă
mul epis
Teaur.
dloul
21,50 T
„Scapino”.
tualități.
childrea
mului.

De la Camera de Comerț și Industrie Sibiu

● În perioada 7—12 decembrie 92, sub egida Camerei de Comerț Vilcea, se va organiza la Olănești un curs de drept comercial, curs ce se adresează juriștilor și economiștilor. Acțiunea se va desfășura în stațiunea Olănești, hotel „Olănești”, începând din data de 7 dec. 92, ora 9. Detalii suplimentare se pot obține la sediul Camerei de Comerț Sibiu, str. Telefoanelor nr. 1 sau la tel. 092/41 64 47.

● În perioada 7—12 dec. 92, va avea loc, în Poiana Brașov, ediția a II-a a salonului comercial „SPORT-TURISM-VACANȚA-AGREMENT”. Sînt invitați: ● producători de îmbrăcăminte, încălțăminte, articole și materiale specifice ● comercianți „en-gros” și „en-detail” ● reprezentanți ai cluburilor, bazelor și asociațiilor sportive ● societăți comerciale cu activitate de turism ● cooperative meșteșugărească și de consum.

În cadrul salonului se vor face informări, contacte de afaceri, perfectări de contracte și vânzări directe. Pentru detalii de participare contactați Camera de Comerț, Industrie și Agricultură Sibiu, direct la sediu sau la tel. 092/41 64 47, D-na ing. Dobrin Carmen.

● În luna decembrie vă puteți reînnoi abonamentele la publicația Camerei „CURIERUL OMULUI DE AFACERI” publicație ce reprezintă o bogată sursă de informații utile agenților economici. Vă așteptăm la sediul Camerei de Comerț Sibiu, str. Telefoanelor nr. 1.

● Camera de Comerț și Industrie Timișoara, în colaborare cu firma CHRISTIAN LINDNER din Kiel (Germania), vă invită la cursul de perfecționare profesională a cadrelor de conducere din industria textilă, în perioada 7—19 dec. 92. Detalii suplimentare se pot obține la tel. 092/41 64 47 sau la sediul C.C.I.A. Sibiu.

Cinema

SIBIU — Pacea: „Bugsy”, orele 14; 16,30 și 19. **Arta:** „Top model”, orele 15,30; 17,30 și 19,30. Interzis sub 16 ani. **Tineretului:** „Un comando indian”, orele 13,30; 16; 18,30. **Terezian:** „Noaptea cometei”, orele 14; 16 și 18.

MEDIAȘ — Progresul: „Potăștiști umflă potul”, orele 12,15, 14,30; 17 și 19,15. **Central:** „Cristofor Columb-Descooperirea”, orele 14; 16 și 18. **CISNĂDIE:** „Lovitură de răspuns”, orele 11; 17 și 19,30. **TĂLMACIU:** „Mișunea îngerilor”, orele 17 și 19. **DUMBRĂVENI:** „Băscă în stinct”, ora 18.

Mica publicitate

PIERDERI

● Pierdut plasă plastic în 12 noiembrie — zona Moara de Scoartă — Lupa, conținând acte personale. Găsitul este rugat să le restituie la adresa din buletin. Recompensă. Telefon 43 39 63. (22543)

● Pierdut carnet CEC limită de sumă seria C.1 nr. 029599 și C.1 nr. 029600 aparținând Spitalului de Tuberculoză Sibiu. Se declară nul. (22480)

● Pierdut pașaport pe numele Cergă Iboika-Georgeta. Îl declar nul. (108-A)

● Pierdut permis călătorie C.F.R. — Neacșu Nica. Îl declar nul. (22530)

● Pierdut legitimație de veteran de război pe numele Balteș Victor — Ocna Sibiului. O declar nulă. (22528)

● Pierdut carnet student pe numele Șoima Mircea. Îl declar nul. (22530)

● Pierdut pașaport pe numele Dolho Eugenia. Îl declar nul. (22566)

● Pierdut cățel Dalmatian, 4 luni — mușcat la picior de un cline turbat (în tratament) pericol pentru copii. Aducătorului recompensă. Telefon 42 38 33.

VÂNZĂRI-CUMPĂRĂRI

● Vind convenabil 2 apartamente (în valută): unul cu 2 camere, etaj I, telefon, garaj, Terezian; unul cu 3 camere confort I sport cu garaj, pivniță, pod, Șos. Alba Iulia, bl. 9, ap. 29. Telefon 47 25 95, simbată 12—20, duminică, toată ziua. (22531)

● Vind combină muzicală nouă cu telecomandă, dublu radiocasetofon cu orgă de lumină. Telefon 42 89 29. (22486)

● Vind urgent casă cu anexe plus grădină, total 4 000 m.p. în Vurpăr nr. 226, telefon 42 40 17. (22485)

● Vind mașină de spălat automată, scurte blană pentru damă mărimea 42, perdele, costum bărbătesc, mărimea 48, salopete ski (toate import) și alte obiecte de îmbrăcăminte. Telefon 44 73 51. (22484)

● Vind baloți de paie. Telefon 47 12 32, după ora 15,30. (22500)

● Vind mobilă dormitor din lemn format din 2 dulapuri, vitrină cu oglindă, pat dublu, 2 noptiere, dulap cu bufet, măsuță cu 4 scaune, masă televizor, preț 180 000 — negociabil. Telefon 41 36 13. (22481)

● Vind casă nouă cu etaj — 9 camere, familia Adam Mircea, telefon 448. (22499)

● Vind ladă frigorifică nouă (din fabricație) pe valută. Telefon 42 82 21. (22498)

● Vind Talbot Solara pentru piese. Telefon 42 91 82. (22555)

● Vind Mercedes 300 Diesel din 1978. Telefon 43 05 71. (22556)

● Vind scroafă gestantă (bună de prăsilă). Informații sat Daia 69. (22494)

● Vind joc electronic pe televizor nou, preț avantajos. Telefon 48 19 21. (22493)

● Vind camionetă Mercedes Diesel, stare bună de funcționare, neînmatriculabilă. Tel. 48 86 35. (22492)

● Vind finar aproximativ 700 m.p. din țevă de Ø 80. Telefon 41 78 41. (22492)

● Vind sau închiriez ultracentral casă cu 6 încăperi și curte — pretabilă unor activități ca: hotel, birouri, cabinete medicale, atelier croitorie etc. Se poate împărți în 11 încăperi. Telefon 41 39 75. (22505)

● Cumpăr porumb știuleți — recolta anului 1992, ofer 30 lei/kg. Numai oferte serioase. Telefon 55 55 47, după ora 18. (22491)

● Vind apartament confort I 2 camere de comandat, etaj II, Vasile Aaron, prefer valută (DM). Telefon 092/44 08 68. (22560)

● Vind urgent Trabant cu motor de schimb și parbriz de Audi 80. Telefon 44 92 93. (22548)

● Vind doi cai tineri — Tălmăciu — N. Bălcescu 5, Bogdan Augustin. (22544)

● Vind televizor alb-negru, preț convenabil. Telefon 44 92 01, după ora 17. (22509)



Conferință

În atenția membrilor simpatizanți ai Forumului Democrat al Germanilor din Sibiu. Joi, 10 decembrie, ora 17, la sediul F.D.G. Sibiu, dl. Lucian Giura va conferința despre baronul Samuel von Brukenhal. După expunere conducerea forumului prezintă aspecte din activitatea curentă.

GREVA FOAMEI

Două familii din orașul nostru au ocupat abuziv două apartamente din Hipodrom III, bl. T1, Alea Haiducului. (Astfel familia OLTEAN în data de 7 ian. 1990, iar familia CORNEA în data de 10 februarie 1990).

După ce au locuit un an de zile în cele două apartamente amândouă familiile primesc sentință de evacuare. Drept care au intrat în greva foamei.

Legea este dură dar este lege. Și trebuie respectată. Evident, însă, orice soluție pentru a ajuta niște oameni în situație de criză este binevenită.

Foto: Andrei BUTA

● Vind Dacia 1100, preț 150 000 lei și televizor color, preț 75 000 lei, str. Vasile Cârlova, bl. 1, ap. 48. (22515)

● Vind apartament 2 camere, confort 3, parter, Vasile Aaron. Telefon 42 42 34. (22518)

● Vind congelator ARCTIC. Telefon 44 69 28. (22506)

S.C. „G & B” SRL vinde următoarele:
— aparate radio tip mașinuță PORSCHE și FERARRI
— blue-jeans, pantaloni (salopete) copii, rochițe fete
— walkman RECORDER (player)
— creme și lapte demachiant, Gerovital, soluție permanent
— casete audio înregistrate
— dulciuri, gume MAS-KOT și multe alte articole. Informații între orele 10—18 la telefon 42 66 22.

Vind videorecorder FUNAI sigilat, și 2 biciclete 18 viteze. Telefon 41 32 17. (22358)

Vind apartament confort I de comandat, garsonieră confort I, cartier Strand, telefon 41 34 42. (22320)

CASIOPEEA SA vinde frigider:

— 140 litri — 80 730
— 180 litri — 89 440
Telefon 43 18 93. (22376)

Vind FORD SCORPIO an fabricație 1988; vind convertor satelit 0,9, caroserie Mercedes 123, Mercedes 200 Diesel, microbuz Opel Diesel. Telefon 41 34 42. (22320)

Vind televizoare SPORT COLOR noi — un an garanție. Telefon 42 06 63. (22193)

Vind radiocasetofoane auto sigilate. Telefon 43 10 46. (22478)

● Vind casă foarte bună, urgent, 5 camere, bucătărie, încălzire centrală, garaj, anexe și grădină, preț convenabil (în valută) în Mediaș, str. Vulcan nr. 15 (vizavi Liceul Vîtrometan). (22503)

● Vind palton și scurtă de damă astrahan, mărimea 46—48 noi, excepționale. Telefon 44 63 14. (22504)

● Vind urgent OPEL Ascona perfectă stare, preț convenabil și video player AIWA. Telefon 41 52 73. (22502)

● Vind sau dau cu chirie două sobe din inox — patent german, pentru restaurante, una avind cuva 90×90×30 cm rabatabilă, pentru făcut gogoși, cartofi pai, chiflele (lei 200 000), una avind lungimea 1,60 m cu 8 plite și două cupatoare pentru plăcinte, supe, fripturi (lei 300 000). Telefon 44 91 54, orele 16—21. (22489)

● Vind piese BMW 318, inclusiv caroserie avariată, Arpașu de Jos, telefon 144 oraș Victoria, telefon 24 15 57. (22540)

● Vind cazan de țuică de 45 litri capacitate, preț 35 000 lei. Telefon 55 41 22. (22541)

● Vind Mercedes 240 Diesel 1978, Audi 100 Avant Diesel 1980 și VW Polo în stare de funcționare — pentru piese. Telefon 092/47 29 43. (22542)

● Vind Opel Kadet D 1980, VW Golf turbo Diesel 1989, Renault 12 TS și Volvo 760 T.D. Telefon 092/47 29 43. (22542)

● Vind butelie aragaz. Telefon 44 86 49. (22539)

● Vind birou nou pentru elevi, cu scaun tapițat. Telefon 41 65 01. (22538)

● Vind „Anatomia omului” (II) — Papilian (2000); „Dermatofarmacologie Cosmetologie” Popovici (1500). Tel. 47 29 41, seara. (22524)

● Vind Fiat 600 în perfectă stare de funcționare. Telefon 092/44 34 80. (22534)

● Vindem baloți paie orzoaică, ovăz, cantitate mai mare. Slănnic, telefon 226 sau 230 A. (22533)

● Vind tv color Blaupunkt, TV portativ, computer Kontron 2 intrări, dischete, aparat copiat acte Ricoh, aparat telex „Sel LO 2000”, mașină electrică de cusut Philips. Telefon 42 57 49. (22532)

● Vind video player cu telecomandă, sigilat. Telefon 092/43 32 56. (22522)

● Cumpăr spațiu comercial, zonă ultracentrală sau central, ofer valută, telefon 092/44 24 88. (22524)

● Vind chioșc (galben) amplasat în B-dul Spitalelor — Teatru. Tel. 42 90 69, după ora 19. (22503)

● S.C. ISAURA SRL Arpașu de Jos, telefon 157, vinde tablă zincată de 0,6 mm în engros și en-detail — prețuri avantajoase. (22465)

● Vind canapele noi, video player ORION sigilat, VW 1200 în stare de funcționare sau pentru piese, tabureți noi pentru hol sau bucătărie, dormitor de mijloc, masă rotundă nouă. Telefon 092/43 36 90. (22447)

● Vind video FUNAI sigilat cu telecomandă. Telefon 092/43 85 61. (22463)

● Cumpăr valută — 300 lei/DM sau 480 lei/dolar. Telefon 43 51 58. (22451)

● Vind două biciclete tip „Montana” noi cu 18 viteze (una damă), preț fix 80 000 lei sau echivalentul în valută (DM). Telefon 092/48 27 00. (22400)

● Vind urgent masă sufragerie, dulap, canapea în perfectă stare. Telefon 092/44 27 35. (22444)

● Vind motor complet pentru ARO. Informații telefon 48 15 79, între orele 18—21. (22426)

● Vind certificate de proprietate. Telefon 42 78 72. (22423)

● Cumpăr certificate de proprietate. Telefon 44 09 89. (22238)

● Vind combină muzicală și radiocasetofon. Telefon 43 33 97. (22238)

● Vind en-gros mandarine și portocale de calitate superioară. Telefon 43 23 30. (22226)

● Vind certificate de proprietate — preț 4 200—4 500 lei. Telefon 42 21 79. (22329)

● Vind certificate de proprietate 4 500 lei/buc. Telefon 092/41 70 87. (22327)

● Vind Skoda 120 L set nou, tablăria făcută. Telefon 44 17 72. (22194)

● Vind Fiat UNO din 1984, și Opel ASCONA din 1984, vama plătită, se pot înmatricula, AUDI 100 5 E automatic din 1979, stare foarte bună. Telefon 43 32 68. (22207)

● Vind piese pentru Audi 100 și Audi-100 Avant, motor pentru Audi 80 sau VW Passat 1 600 cmc. Telefon 43 32 68. (22207)

● Vind FIAT RITMO, VW Passat, Mitsubishi Colt fără posibilități de înmatriculare, în perfectă stare de funcționare, preț fix 1 000 DM, bucata. Telefon 43 32 68. (22207)

(continuare în pag. a VI-a)

Mica publicitate

(urmare din pag. a V-a)

- Vind haine vulpe polară, noi, mărimile 46-48, 48-50. Telefon 44 53 89. (22449)
- Vind brutărie completă, cuprind (Germania) și pentru patiserie pe gaz metan. Informații zilnic orele 9-20 la telefon 092/41 17 85. (22311)
- Vind televizor color GRUNDIG, stare foarte bună. Telefon 42 81 96. (22326)
- Vind video player AIWA japonez, sigilat, performant. Telefon 092/43 45 93. (22356)
- Vind casă foarte bună — 4 camere, bucatărie — încălzire centrală, suprafața 500 m.p. și toate dependențele necesare, bună și pentru sediu de firmă. Sibiu, str. Calea Gușterței nr. 18 (200 m de la Podul Gării). (22260)
- Cumpăr urgent țigla mare. Telefon 42 57 75, după ora 19. (22473)
- S.C. FRANCU SRL Sibiu, str. N. Teclu nr. 1, vinde engros produse din Grecia:
 - portocale — 295 lei/kg
 - lămii — 245 lei/kg
 - Helas — 92 lei
 Telefon 43 64 06. (22454)

DIVERSE

- Firma GEROM EXTUR transportă persoane în Germania în 11 și 18 decembrie până la Köln: Nürnberg — Ingolstadt — München — Augsburg — Stuttgart — Mannheim și Köln. Informații la telefon 41 71 18, orele 10-14 și telefon 44 86 57, orele 14-18. Plata se face în lei. (22298)

Organizez excursie Varșovia în 9 decembrie, autocar confortabil. La plecare, prin tragere la sorți, o persoană va pleca gratuit. Telefon 42 37 06, 43 91 92.

AGENCIA TRANS-EUROPA Sibiu, str. N. Bălcescu 41, telefon 41 12 96, săptăminal — MARTEA, efectuează transport de persoane în Germania:

- Nürnberg — Heilbronn — Stuttgart — 12 000 lei
 - Frankfurt — 15 000 lei
- Efectuează transport și în datele de 12, 18, 24 decembrie 1992. Reîntoarcerea vinerea. Obține asigurări medicale. (22243)

Luni, 7, 14 și 21.XII. 1992, orele 17-19, Casa de cultură a sindicatelor, sala Studio, va găzdui continuarea ciclului de conferințe cu tema „Credința strămoșască oglindită în Cartea Cărilor”, prezentat de dr. Gheorghiu Valeriu. Intrarea liberă. (22553)

- ALMA REISEN transportă persoane la Nürnberg — Heilbronn — Stuttgart — Pforzheim. Plecări: 9, 18 decembrie. Telefon 42 48 53. (22246)

• Posesor microbuz 1,5 t îmi ofer serviciile pe ruta Sibiu — Oradea dus-întors. Relații telefon 48 15 54. (22517)

- CARA-SIB organizează excursii în Turcia și Polonia în data de 9 decembrie. Telefon 44 74 55. (22546)

CABINET MEDICAL

Dr. Gheorghe Vlad medic primar prelungeste programul

luni		marți
miercuri	10-13	joi
vineri		16-19

Cabinetul oferă consultații de specialitate în:

— Boli interne: inimă, plămâni, rinichi, reumatism, arterite;

— Boli digestive: stomac, ficat, intestine, pancreas.

Acordăm: — rețete compensate
— concedii medicale

Sibiu, str. Goethe 8 A (Calea Dumbrăvii). Telefon 42 63 78.

Tarife: — pensionari — 400
— salariați — 500

(22552)

- Firma GEROTOUR efectuează excursii interne, la cerere, cu autocare moderne. Transportă marfă cu autocamioane de 3,5 și 7,8 tone. La prețuri avantajoase. Tel. 43 60 47, orele 8-16. (22369)

- Firma OLLY TOUR organizează excursii în:
 - Polonia — Varșovia — 9 decembrie
 - Turcia — 9 decembrie
 Informații: telefon 41 21 40, int. 135, 8-16. (22362)

- Transport persoane în Germania, în condiții deosebite de avantajoase pe ruta: Nürnberg — Stuttgart — München — Augsburg — Heilbronn — Ingolstadt — Ulm, în datele de 14, 20 decembrie. Informații telefon 41 21 40, int. 135, 8-16. (22362)

- Firma DINESCU transportă persoane în Germania în condiții deosebite de avantajoase pe ruta: Nürnberg — Stuttgart — München — Augsburg — Heilbronn — Ingolstadt — Ulm, în datele de 14, 20 decembrie. Informații telefon 41 12 39. (22363)

- Transport persoane în Germania. Tel. 092/44 50 24. (22372)

- BRAVO:
 - Istanbul — 9, 11
 - Polonia — 9
 - Germania — 8,
 Telefon 42 77 02. (22263)

- STAR SIB — General Magheru 5, vă oferă cu autocare ultra-moderne (climatizare, toaletă):

- 1. GERMANIA — Nürnberg — Heilbronn — Stuttgart — Karlsruhe — Mannheim. Plecări: 7, 10, 14, 18, 22, 27, 29 decembrie.

- 2. TURCIA — plecarea în 9 decembrie.

- Telefon 41 51 03, orele 9-15; 44 42 51, orele 16-20. (22104)

- TAVI REISEN transportă persoane, pachete, lași până la Köln cu autocare NEOPLAN. Plecări: 9, 17 decembrie. Telefon 092/43 11 57, 43 12 95. (22143)

- Firma AMAD SRL transportă persoane în Germania în fiecare joi — 10, 17 decembrie 1992. Telefon 42 44 40. (22158)

- KYTO SRL organizează excursii la Istanbul — 9 decembrie. Telefon 41 56 02. (22476)

- „AVI & F” SRL execută pentru autoturismele DACIA, reparații și recondiționări direcție. Telefon 42 97 02, zilnic 17-21. (22438)

- Firma MINA vă invită la Istanbul în 9 decembrie. Telefon 44 76 65. (22461)

- Dețin spațiu pentru construcție. Caut asociat pentru construirea unui restaurant sau ofertă mai bună din partea asociatului. Vind o Dacie avariata. Fam. Oltean Mihai, str. Dragoș Vodă nr.45. (22445)

- Firma GABOR REISEN face săptăminal transporturi de persoane ROMANIA — GERMANIA și retur. Preț convenabil — transport rapid. Plecarea din Sibiu. Informații telefon 43 89 61. (18918)

- Solicit un împrumut pentru 6 luni cu dobândă 50% de 200 000 lei. Telefon 48 26 24. (22442)

- Firma INCOTA ATLAS angajează AGENTĂ TURISM. Condiții: studii medii, vîrsta 25-35 ani, domiciliul în Sibiu, posesor de telefon și mașină. Informații telefon 44 73 59. (20518)

- Firma INCOTA ATLAS efectuează transport de persoane și lași în Germania pe ruta: Nürnberg — Heilbronn — Stuttgart, cu autocare moderne în datele de: 9; 16 decembrie 1992. Inscriseri și informații A.C.R. SIBIU, telefon 092/44 73 59, 8-15 și 44 46 19, 16-20. (21188)

- Cu numai 12 000 lei puteți ajunge la Nürnberg, iar cu numai 14 000 lei până la Stuttgart. Puteți beneficia de aceste prețuri apelînd la firma GEROTUR, telefon 43 60 47 sau 41 52 04, care vă asigură transportul cu autocar NEOPLAN în datele de 8 și 15 decembrie. Germania 07033/9328; 07055/7682. (22408)

- THEO REISEN transportă persoane în Germania la Nürnberg — Heilbronn — Stuttgart. Plecări: 11, 18 decembrie. Informații telefon 092/44 77 50, 8-15; 092/42 72 23, 17-21. Cont

- COSMARION vă invită în Germania în data de 8 decembrie Sibiu — Stuttgart — 14 000 lei, cu microbuzul. Telefon 092/41 57 68. (21969)

- Firma TRANS ELITE REISEN transportă cu ocazia Crăciunului și a Anului Nou în data de 15 decembrie și 2 ianuarie, persoane pe ruta: Nürnberg — Heilbronn — Stuttgart — Ulm — Augsburg — München — Waldkraiburg. Informații telefon 092/43 31 36. (22223)

- S.O. AGNITEX S.A. vinde la sediul său din Agnita, str. 1 Decembrie nr. 3-7 în data de 17.XII. 1992 prin licitație publică (etapa III) următoarele:

- mașini circulare de tricotat;
- mașini rectilinii de tricotat;
- mașină de bobinat fire în cruce;
- mașini de cusut franjuri;
- perforator și verificator cartele SOEMTRON.

- trusă waltmetrică;
 - mașină de facturat Robotron.
- Licitația începe la ora 10. Detalii obțineți la telefon 0925/1 07 00. Participarea se face contra taxei de 500 lei. Pentru utilajele adjudecate se plătește pe loc cel puțin 10% din preț, iar diferența se achită în termen de 5 zile de la data ridicării. (109-A)

- Pregătire urgentă pentru permis de conducere? Livezeanu, Titu Maiorescu 8. Telefon 42 03 95. (22547)

- Achiziționăm: deșeuri hirtie, plumb, bronz, alamă, aluminiu, str. G. Topirceanu nr. 3, Turnișor — plata numerică. (22469)

- Florina vă invită la Istanbul joi, 10 decembrie. Telefon 42 77 52, după ora 14. (22559)

- Firma PENTA REX organizează excursie în data de 9 decembrie 1992 în:
 - Polonia — Varșovia
 - Istanbul
 Telefoane: 48 19 96, 43 18 25 și 56 30 09. (21932)
- S.C. Nippur — Pharm SRL — Sibiu, str. N. Bălcescu nr. 5 angajează prin concurs asistent de farmacie — casier. Telefon 41 12 79; 43 30 97. (22507)

- Firmă particulă ră caută contabil sau contabilă cu experiență în domeniu. Telefon 41 41 87. (22565)

- Oferim adăpost cazare 500 capete ovine satul Gușu, asigurăm 20 tone, fânuri cultivate, producție 1992. Telefon 43 95 37 — 43 88 97. (22512)

- Transport persoane în și din Germania; plecări 7, 15, întoarceri 12, 19 decembrie. Telefon 42 57 49. (22532)

- REDUCERI DE PREȚURI! Firma ORIZONT vă invită în Germania cu autocar Mercedes, vinerea, cu plecare din Sibiu și luna din Germania. Sibiu, telefon 41 21 40/117 sau 42 21 17.

- Germania — Augsburg, telefon 0821/42 61 23. (21806)

INCHIRIERI

- Căutăm spațiu pentru depozit en-gros. Supr. min. 50 m.p. Tel. 092/47 25 93. (22520)

- INCHIRIERI CASETE VIDEO — casele înregistrate în original cu noutăți muzicale, cosmetice și altele, vă oferă Magazinul din Piața Mare 8 (îngă Librăria DACIA TRAIANA). Relații telefon 43 62 24. (21800)

- Inchiriez autocar SETRA 31 locuri cu 120 lei/km și autocar MAN 53 locuri 180 lei/km pentru excursii internaționale. Telefon 0947/2 32 19. (22318)

OFERTE DE SERVICIU

- Firma ATHOS transportă marfă cu autodubă 1,5 tone. Telefon 43 84 31. (21521)

- Transport marfă cu autodubă 4 tone. Telefon 44 93 76. (21926)

- Adaptez sonor televizoare. Telefon 42 60 78. (22339)

- Transport persoane în Germania în 7, 21 decembrie. Telefon 43 33 97. (22239)

- Tânăr, 22 ani posesor carnet conducere categoria B, studii medii, îmi ofer serviciile în orice domeniu. Telefon 43 16 86.

- Rașchetez parchet. Telefon 44 46 71. (22562)

- Efectuăm zugrăveli și vopsitorii la particulari și întreprinderi de stat. Telefon 44 59 71, orele 8-11; 17-21. (22514)

- Filmez nunți, botezuri, aniversări calitate. Execut copieri pe videocasete. Tel. 44 44 31. (22490)

Citație

- Pentru ziua de 9.XII. 1992, ora 8,00 sînt citate la Judecătoria Sibiu, în proces cu RAGCL Sibiu, următoarele persoane:

- Orlovski Victor din Sibiu, str. Iezer, bl. 4, ap. 24;
- Stanilof Mihai-Doru și Valentina din Sibiu, str. Valea Aurie, bl. 32, ap. 86.

- Pentru ziua de 17.XII. 1992, ora 8:

- Schön Ecaterina din Sibiu, str. Măsarilor nr. 17;
- Greising Dora din Sibiu, str. Măsarilor nr. 13;
- Părășan Ion din Sibiu, str. Pielarilor nr. 22.

ANIVERSĂRI

- Cu prilejul aniversării sfinților NICOLAE și FILOFTEIA urăm dragilor noștri NICU și TIUTA POP din Orlat sănătate, noroc, fericire și „La mulți ani!”

- Doru, Bety și Camelia precum și ființa DORINA

- Cu ocazia aniversării zilei de nume și a zilei de naștere dorim din toată inima dragilor noștri părinți și bunici.

- FARCAȘ NICOLAE și ELENA din Singătini. Multă sănătate, fericire și „La mulți ani!”

- Copiii și nepoții (22501)

- Domnul maior șef Nicolaie Chelciu îi doresc sănătate multă, succes în activitate și un călduros „La mulți ani!”

- Nuțica S. (22479)

- La împlinirea frumoasei vîrste de 50 de ani, dragul nostru NICOLAE GLIGOREA, cu respect soția și cei cinci copii îi urează multă sănătate, fericire, alături de sincerul și tradiționalul „La mulți ani!”

- Îți mulțumesc pentru tot ceea ce ai făcut și vei face pentru noi.

- Soția Maria, copiii Doinița, Lenuta, Nicușor, Paul și Marius (22415)

- Azi cînd la buchetul vieții se adaugă cel de-al 15-lea trandafir îți dorim tie CODRUȚA BIRSAN un călduros „La mulți ani!” și împlinirea tuturor dorințelor.

- Tata, mama, surioarele și bunicii (22140)

- Cu ocazia SF. NICOLAE urăm dragului nostru NICOLAE GELERIU (ACHIM) din Alămor multă sănătate și „La mulți ani!”

- Soția și copiii cu familiile (22414)

- La aniversarea celor 50 de ani, urăm dragei noastre STANCA PITARIU din Rășinari multă sănătate, noroc, fericire și „La mulți ani!”

- Copiii, nora, ginerii și nepoții (22345)

DECESE

- Cu adîncă durere anunțăm încetarea din viață a celui care a fost

- Prof. dr. STAMP HANS OTTO (49 ani)

- Slujba religioasă va avea loc în data de luni, 7 decembrie 1992, ora 11,30 la capela Catolică a Cimitirului din Sibiu.

- Familia (22511)

- Consternați de trecerea în neființă a colegului nostru

- Prof. HANS OTTO STAMP exprimăm compasiune și condoleanțe familiei îndoliate.

- Colegii și întregul colectiv al Școlii Normale Andrei Șaguna — Sibiu (22531)

- Sîntem alături de colega noastră prof. Stamp Gabriela la greaua pierdere suferită prin decesul soțului său

- OTTO STAMP

- Colectivul cadrelor didactice Școala Generală 19 Sibiu (22526)

- Colegii și prietenii de la Catedra de psihopedagogie cibernetică — Facultatea de Științe regretă profund moartea prematură a distinsului și inegalabilului

- Dr. HANS OTTO STAMP și sînt alături, cu sinceră compasiune, de familia îndoliată. (22551)

- Amalia — soție, Achim — fiu cu soția Marta, Sofia — fiică cu soțul Ioan și nepoții Simona, Christoph și Adrian anunță cu durere încetarea din viață a celui ce a fost un bun soț, tată și bunici

- ACHIM STOIA (73 ani) În mormîntarea duminică, 6 decembrie, ora 13, în Calvaser, com. Șeica Mare.

- Să-i fie țărîna ușoară. (22553)

- Adînc îndurerăți de dispariția colegului și prietenului nostru

- Înv. EFIM PRODAN transmitem condoleanțe neîmîngîiate soțului.

- Familia Neguriță (22529)

- (continuare a pag. a VII-a)

Mica publicitate

(urmare din pag. a VI-a)

Cu adincă durere anunțăm stingerea din viață, după o grea suferință, a soțului și tatălui nostru
COSMA MACARIE
— 62 ani —

Un om prea sincer și generos.

Dumnezeu să-l odihnească în pace!
Înmormintarea: simbăta, 5 decembrie 1992, ora 12, de la domiciliu, Sibiu, str. Arad nr. 15, telefon 43 58 85.

Ioana, Mircea, Iuliana
(22563)

Grea este despărțirea de fratele, cumnatul și unchiul nostru

COSMA MACARIE
care a trecut în lumea celor dreți după o viață destul de aspră, după o lungă și grea suferință.

Dumnezeu să-l ierte și să-l odihnească după voia Lui.

Sora Maria cu familia
(22564)

Sintem alături de colegul și directorul nostru **Achim Stoia** în suferința pricinuită de pierderea tatălui său.

Colectivul de cadre didactice Școala Mare
(22557)

Cu adincă durere în suflet foștii colegi de serviciu de la **INDES SA** Lanț cu role, atelierul de întreținere și reparații au aflat de dispariția celui care a fost un deosebit om

GUȚĂ PETRU
— decedat în Germania —

Ne alăturăm durerii familiei și rugăm pe bunul Dumnezeu să-l odihnească în pace. Vei rămâne veșnic în sufletele și în amintirea noastră „șefu”.
(22482)

Ai trăit pentru noi, ai muncit neobosit și în anul în care ți-am sărbătorit cei 40 de ani, ne-ai părăsit după o grea suferință.

CORNEL MINZAT
— 40 ani —

Înmormintarea: luni, 7 decembrie ora 12, din str. Ciocirlei nr. 14.

Soția, părinții și copiii
(22535)

Profund îndurerăți sintem alături de nașa Rodica în grelele clipe ale despărțirii de iubitul și bunul soț

CORNEL MINZAT
— 40 ani —

Sincere condoleanțe familiei îndoliate.

Finii Doina și Dan
(22536)

COMEMORĂRI

Au trecut 6 luni de când a încetat să mai bată inima celui care a fost un bun soț, tată și soru
LASZLO ATILA (44 ani)
— Șura Mare —

De ce tăcile ai plecat / Pe noi singuri ne-ai lăsat / Singuri și străini în lume / Fără milă de la nimeni / Fără milă și-a-jutor / Nouă de tine ne este dor.

Dumnezeu să-l odihnească.

Soția Sara, fiica Mariana Tomaș, fiica Corina, fiul Mihai, Arpad
(22568)

O clipă de aducere aminte la împlinirea a 6 luni de când ne-a părăsit nobilul suflet al celui care a fost

LASZLO ATILA (44 ani)
Dumnezeu să-l odihnească!

Mama și familia Alexa
(22567)

Cu durere în suflet anunțăm împlinirea a șase luni de când ne-a părăsit dragul nostru fiu și frate

NICU MUTU

Nu te vom uita niciodată.
(22508)

Se împlinesc 6 săptămâni de când ne-a părăsit pentru totdeauna scumpa noastră soție și mamă

ANITA POPESCU (62 ani)

Dumnezeu s-o odihnească!

Soțul și fiul (88483)

La 6 decembrie se împlinesc 3 ani de când moartea nemiloasă l-a răpit în floarea vieții pe scumpul nostru fiu, frate, cumnat și unchi

GHITA OANCEA (20 ani)
(Tălmăcel)

S-a scurs viața ta

Ca floarea cea de crin

Noi rămânem în urmă

Cu lacrimi, dor, suspin

Nu te vom uita niciodată.

Fam. Ion Oancea, Mihai Oancea, Ion Birză
(22487)

Duminică, 6 decembrie 1992, se împlinesc 7 ani de dor, tristețe și lacrimi de când pământul a acoperit sicriul în care se afla draga noastră soție și mamă

OTILIA CURTEAN

Vor curge lacrimi multe / Peste mormintul tău / Iar inimile noastre / Te vor chema mereu.

Comemorarea — simbăta, 5 decembrie, la mormânt.

Soțul și copiii (22150)

• În 7 decembrie se împlinesc 6 luni de când s-a stins din viață cea mai iubită fiică, soție și mamă

MARIANA SÎNGĂTINEAN
(născută HÎNSA — 38 ani)

În zbor vor trece ani / Mereu ne va fi dor / De chipul tău frumos și vesel / Vor curge lacrimi multe / Peste mormintul tău / Iar inimile noastre / Te vor chema mereu.

Dumnezeu s-o odihnească!

În veeli nemângiați

Mama (22295)

• A plecat de 6 luni pe drumul fără de întoarcere, draga noastră soră, cumnată și mătușă

MARIA SÎNGĂTINEAN
(născută HÎNSA)

dar nu va pleca niciodată din inimile și gândurile noastre.

Dumnezeu s-o odihnească în pace.

Familia Hinsa (22295)

• Un gând pios de dragoste și neștearsă amintire la șapte ani de la dispariția scumpului nostru soț, tată și bunice

IOAN TRIFAN

— Loamneș —
(22308)

MULTUMIRI

Multumim tuturor celor care au fost alături de noi la despărțirea de iubitul nostru tată, bunice și străbunic

IOAN BOZDOGHINA

— 86 ani —

— oier din Rășinari —

Soția Chivuța și Nicoleta (22525)

A.J.V.P.S. Sibiu

cu sediul în Sibiu, Parcul Tineretului, bl. 20,

INCADREAZĂ prin concurs **CONTABIL ȘEF**.

Înscrieri și relații la sediul unității. Telefon

43 18 35. (2034)

UNIC ÎN SIBIU

Începînd de luni, 7.12.1992, în cadrul complexului Bulevard

funcționează
PESCĂRIA BULEVARD

unde veți găsi preparate variate din:

• SOMN
• ȘALĂU
• CRAP
• ȘTIUCĂ
• PĂSTRĂV

Program zilnic: 10-24 — 2045 —

SOCIETATEA COMERCIALĂ

"AGRICOLA" S.A. DUMBRĂVENI

(fost I.A.S. Dumbrăveni)

ANUNȚĂ ACȚIONARI

CĂ ÎNCEPÎND CU DATA DE 4.12.1992, SE POT PREZENTA LA

CASIERIA UNITĂȚII PENTRU

RIDICAREA DREPTURILOR

BĂNEȘTI PE ANUL 1992.

— 2039 —

Universitatea din Sibiu

ANGAJEAZĂ PRIN CONCURS personal tehnic pentru deservirea laboratoarelor din cadrul **FACULTĂȚII DE INGINERIE**, după cum urmează:

— un tehnician gr. IV — programarea calculatoarelor

— un tehnician gr. IV — electronist -calculatoare

— un laborant gr. I — tehnică de calculare

— un muncitor gr. V — electromecanic

— un muncitor gr. V — hidraulician mașin-unelte

— un muncitor gr. V — lăcătuș

Înscrierile pentru concurs se fac în intervalul 14-18 decembrie 1992, la secretariatul Facultății de Inginerie — Bd. Victoriei nr. 5-7. Candidații vor depune o copie după diplomă (certificatul de absolvire) atestînd pregătirea profesională.

Concursul se va desfășura în intervalul 4-8 ianuarie 1993.

Societatea comercială

„AROMA” S.A.

cu sediul în Sibiu, str. Oituz nr. 31,

VINDE prin licitație publică, în data de 23 decembrie 1992, următoarele mijloace fixe:

- Tractor U 650 cu remorcă;
- Masă caldă pentru patiserie;
- Cuptor de convecție pentru patiserie;
- Cuptor pentru patiserie (cu 3 tobe);
- Dulap frigorific 1 600 (cu 2 uși);
- Friptoză (pentru gogoși, cartofi prăjiți);
- Malaxor pentru cocă;
- Mașină pentru fabricat și distribuit înghețată;

- Conservator de înghețată;
- Microcalculator TIMS cu imprimantă;
- Vitrină frigorifică.

Informații la sediul societății sau la telefoanele 42 32 66 și 42 61 23.

Agencia de gospodărire comunală și locativă Mediaș

str. Expoziției nr. 2,

VINDE LA LICITAȚIE publică, în ziua de 21 decembrie, ora 10, următoarele mijloace fixe:

- buldozer — preț strigare 100 000 lei
- remorcă basculantă 7 tone 109 132 lei
- remorcă basculantă 5 tone 21 980 lei
- remorcă basculantă 5 tone 21 980 lei
- remorcă basculantă 5 tone 20 000 lei
- remorcă basculantă 5 tone 20 000 lei

Taxă de licitație 1 000 lei. Licitația se va ține la sediul unității. (2042)

Spitalul municipal Mediaș

LICITEAZĂ închirierea unui spațiu comercial din incinta spitalului, cu suprafața de 46 m.p. și terasa aferentă de 29 m.p.

Taxa de participare se depune la casieria spitalului.

Licitația va avea loc în data de 16.XII.1992, ora 10 la sediul spitalului. (2030)

Societatea comercială

„DUSER” S.A. DUMBRĂVENI

str. Ernei nr. 27

**CONVOACĂ TOȚI ACȚIONARII
PENTRU ADUNAREA GENERALĂ
DIN ZIUA DE 18.12.1992, ORA 10,
LA SEDIUL UNITĂȚII.**

- 2044 -

**Camera de Comerț, Industrie
și Agricultură Sibiu,
împreună cu S.C. IVART srl**

pune la dispoziție agenților
economici și persoanelor fizice
**PANOUL ELECTRONIC PENTRU
RECLAME ȘI PUBLICITATE.**

Avantaje:

- vizibilitate maximă pe timp de zi și de noapte.
- amplasare în punct de maximă circulație pietonală.
- emisie în 4 culori.
- posibilități de contractare pe termen lung, mediu sau scurt cu prezentări succesive sau programate pe etape.
- prețuri minime.

DORIȚI: * Un partener de afaceri? * Să vă faceți cunoscută firma? * Să promovați un produs nou? * Să transmiteți un mesaj? * Să faceți cunoscut un produs cu prețuri mici? * Să oferiți serviciile Dvs. și consumatorilor ce nu le cunosc? * Să informați că adaosul comercial practicat de Dvs. este cel mai scăzut? * Să faceți oferte de produse?

NIMIC MAI SIMPLU !

Contactați Camera de Comerț Sibiu și
visul Dvs. va deveni realitate.

- 2026 -

S.C. „PECO” ARGEȘ S.A.

Uleiurile B.P. (British Petroleum) sînt folosite de peste
30 000 000 de automobiliști din întreaga lume.

Ele se găsesc în România la prețuri accesibile.

Correspund clasificărilor A.P.I. (Institutul American al Petrolului).
Sînt uleiuri multigrad care se comportă ca uleiuri subțiri cînd e frig
și uleiuri groase la căldură, ceea ce face inutilă schimbarea de la ulei
subțire la cel gros vara.

Noi dispunem de uleiuri B.P. pentru orice tip de automobil.

Prețurile practicate includ în ele un adaos comercial de pînă la 10%.

Se pot procura orice cantități.

Sunați la telefon 097/62 28 80, la orice oră.

- 2032 -

„PĂLTINIȘ” S. A.**VINDE**

LA LICITAȚIE:

ARO 243

- cu motor tip Brașov
- capacitate 3119 cm³
- tonaj 0,7 t.

**Preț de strigare
1.300.000 lei**

Licitația va avea loc
în data 10 decem-
brie a.c., ora 10.00
Autovehiculul este vi-
zibil luna și vinerea,
în str. A. Vlaicu nr. 7,
între orele 10 - 12.

**Informații suplimentare
telefon 92/43 26 05**

- 2040 -

**RESTAURANTUL
CONTINENTAL
SIBIU**

*organizează***REVELION '93**

Informații și înscrieri se pot face de cei
interesați la șefii de unitate, zilnic la
telefon 41 69 10 - Restaurant.

- 1025 -

S.C. „MONDEX” S.A. SIBIU**SCOATE LA LICITAȚIE PUBLICĂ URMĂTOARELE:****1. Pentru vânzare**

- mașini de tricotat ciorapi, cusut, magazie meta-
lică (S = 240 mp), alte utilaje și mașini de calcul
conform listelor aflate la sediul societății

2. Pentru închiriere

- Clubul „7 Noiembrie”, str. Gladiolelor nr. 5. Prețul
de strigare este de 500 lei/mp/lună, cu condiția
păstrării profilului actual

Înscrierile se fac la sediul societății din Sibiu,
str. Rîului nr. 34, pînă la data de 11 decembrie 1992,
în baza unei cereri scrise.

Cei interesați vor depune 10% din valoarea
strigare, plus 1000 lei - taxa de participare.

Licitația va avea loc la data de 14 decembrie 1992,
ora 10, la sediul societății.

Informații suplimentare, la telefon 41 32 70.
29 - mecanic șef.

Societatea comercială

„BERE SADU” S.A.**ADUCE LA CUNOȘTINȚĂ**

celor interesați că în perioada
02.12-15.12.1992, primește
comenzi pentru contractarea
producției de bere la sticlă și
butoi pe anul 1993.

Vor avea prioritate cei care
comandă bere la butoi și cei
care plătesc anticipat.

În baza comenzilor primite la
secretariatul societății, se vor
încheia contracte în perioada
16.12-28.12.1992.

Informații suplimentare, la
sediul societății sau la telefo-
anele 55 52 59 sau 55 52 38.

- 2035 -

**BISERICA EVANGHELICĂ C.A. DIN ROMÂNIA
CONSISTORIUL SUPERIOR**

ANUNȚĂ

Marți, 8 decembrie 1992, între orele 8-15, se
va opri circulația pe drumul județean Cîsnădie-
Cîsnădioara pentru executarea unor lucrări de
subtraversare a șoselei.

- 2046 -